
A Prefeitura de Saquarema, 
em parceria com a FIRJAN, 
está oferecendo uma grande 
oportunidade para quem de-
seja ingressar no mundo da 
tecnologia. 

O curso gratuito de Desen-
volvedor de Aplicativos es-
tará com inscrições abertas 
entre os dias 24 e 25 de 
março e será realizado na 
Unidade Móvel da FIRJAN, 
localizada no bairro Porto da 
Roça, na Avenida Saquare-
ma, nº 4.594.

Para participar, é necessário 
ter, no mínimo, 16 anos e es-
tar cursando ou ter concluído 
o 9º ano do Ensino Funda

mental. Com uma carga ho-
-rária total de 200 horas,dis-
tribuídas em 50 dias úteis, 
o curso será oferecido nos 
turnos da manhã e da tarde, 
com turmas de até 16 alunos. 
As aulas acontecerão de se-
gunda a sexta-feira, com 
conteúdos técnicos especí-
ficos da área de tecnologia, 
além de disciplinas externas 
para o desenvolvimento hu-
mano.

Os interessados precisam 
ter familiaridade com com-
putadores e com o sistema 
operacional Windows, habili-
dade para navegar na inter-
net e utilizar ferramentas de 
busca, além de conhecimen-

to básico em editores de tex-
to e planilhas eletrônicas.

As inscrições acontecerão 
via Colab e a confirmação 
presencial da matrícula de-
verá ser feita nos dias 27 e 
28 de março no Centro de 
Capacitação, localizado na 
Rua Tia Mello, nº 25, no bair-
ro São Geraldo. O início das 
aulas está previsto para o dia 
2 de abril.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1634 | Quarta-feira, 19 de março de 2025

PREFEITURA OFERECE CURSO DE 
DESENVOLVEDOR DE APLICATIVOS



   

02

Ano VII ● Nº 1634
Quarta-feira, 19 de março de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Meio Ambiente...................03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia....................................................04

IPRES.................................................................05

Câmara Municipal de Saquarema..............................05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1634
Quarta-feira, 19 de março de 2025

DECRETO Nº 2.968 
DE 18 DE MARÇO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
1.358.605,43, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.668 de 18 
de dezembro de 2024.
DECRETA 
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município, nas Secreta-
rias Municipais de Administração, Receita 
e Tributação, de Comunicação Social, de 
Esporte, Lazer e Turismo, e da Mulher 
no valor total de R$ 1.358.605,43 (um 
milhão, trezentos e cinquenta e oito mil, 
seiscentos e cinco reais e quarenta e três 
centavos) para reforço orçamentário con-
forme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 18 de março de 2025.
Saquarema, 18 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

Saquarema, 18 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 12.799/2024
Objeto: Concessão do Lote 04 (quatro) 
da Quadra “I” do Polo de Desenvolvimen-
to Econômico de Saquarema, situado na 
Rodovia Amaral Peixoto, km 54, Sampaio 
Correa, 3º Distrito de Saquarema/RJ, 
para instalar no local uma indústria.
Homologo o contrato de concessão de 
uso real n° 010/2025, em favor da empre-
sa Lavanderia Lavo e Levo LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 35.900.232/0001-80, 
para o uso do terreno de propriedade 
do Município de Saquarema, designado 
como Lote nº 04 da Quadra “I” do Polo 
de Desenvolvimento Econômico de Sa-
quarema, situado em Sampaio Correa, 3º 
Distrito do Município, considerando a con-
trapartida de geração de 25 (vinte e cinco) 
empregos diretos.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90015/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios 
para Secretaria de Agricultura, Abasteci-
mento e Pesca, conforme processo admi-
nistrativo nº 497/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico - 
SRP.
Data da Licitação: 3/4/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 18 de março de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 144/2023
Processo Administrativo nº 5.836/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva pre-
dial, dos imóveis próprios do Município de 
Saquarema/RJ, para atender as necessi-
dades de responsabilidade exclusiva da 
Secretaria de Administração, Receita e 
Tributação.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consócio BGH Engenharia, 
CNPJ nº 49.871.033/0001-04.
Objeto: Acréscimo do contrato nº 
144/2023, firmado entre as partes em 
28/6/2023.
Valor do Acréscimo: R$ 2.142.857,14 
(dois milhões, cento e quarenta e dois mil, 
oitocentos e cinquenta e sete reais e qua-
torze centavos).
Valor do Contrato com Acréscimo: R$ 
10.714.285,71 (dez milhões, setecentos e 
quatorze mil, duzentos e oitenta e cinco 
reais e setenta e um centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0003.1.033;
ND 4.4.90.51.06.00; 
Fonte 170401;
PT 04.122.0003.1.033;
ND 4.4.90.51.06.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 10 de março de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – COMMADS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei nº 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE MEIO AMBIENTE



   

04

Ano VII ● Nº 1634
Quarta-feira, 19 de março de 2025

1.055, de 19 de março de 2010, CONVO-
CA por intermédio do presente Edital, os 
membros do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
para reunião ordinária que será realizada 
no dia 26 de março de 2025, às 14 horas, 
na Casa do Educador, localizada na Ave-
nida Saquarema, nº 911, Porto da Roça, 
Saquarema/RJ.
Pauta:
1 - Criação de comissão para revisão/alte-
ração da Lei nº 1.055/2010;
2 - Atualizações sobre a implementação 
do Programa Municipal de Educação Am-
biental - PROMEA; 
3 - Fundo Municipal de Meio Ambiente;
4 - Implementação das atividades das Câ-
maras Temáticas;
5 - Plano Diretor de Arborização Pública.
Saquarema, 18 de março de 2025.
Gilmar Rocha de Magalhães
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 009/2025 PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 001/2025

A Secretária de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia do Município 
de Saquarema/RJ, CONVOCA os can-
didatos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2025, conforme des-
crição abaixo, para comparecer ao Centro 
de Capacitação Profissional Vinicius Vidal 
França, localizado na Rua Tia Mello, n° 
25, São Geraldo, Saquarema/RJ, na quin-
ta-feira, dia 27 de março de 2025, confor-
me horários especificados no Anexo I do 
presente Edital, para apresentação dos 
documentos e habilitações exigidas de 
suas respectivas funções e realização de 
exame médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo;

• Glicose;
• Uréia;
• Creatinina;
• Urina (EAS);
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames re-
alizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia):
• Carteira de Identidade (RG);
• CPF;
• Título de Eleitor;
• Comprovante de residência atualizado;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP;
• Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável;
• Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento da 
vaga estabelecida no Anexo I do Edital de 
Abertura (original e cópia);
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso);
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 14 anos;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral de 
quitação com as obrigações eleitorais;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
• Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site:
https://antecedentes.dpf.gov.br/antece-
dentes-criminais/certidao;
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Itaú (caso possuam).
O não comparecimento na data e horário 
estabelecido neste edital de convoca-
ção, assim como a não apresentação de 
qualquer um dos documentos ou exames 
exigidos, implicará na desistência do can-
didato e na sua desclassificação do Pro-
cesso Seletivo Simplificado, podendo a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia convo-
car os candidatos imediatos posteriores, 
obedecendo à ordem de classificação.
Após cumpridas as exigências, no que 

concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será efetuada a contratação, nos ter-
mos da legislação vigente.
Saquarema, 17 de março de 2025.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
 

ANEXO I

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

05

Ano VII ● Nº 1634
Quarta-feira, 19 de março de 2025

Saquarema, 17 de março de 2025.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO 
DE RETIFICO DE INEXIGIBILIDA-

DE DE LICITAÇÃO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1619, de 21 de 
fevereiro de 2025. 
Processo Administrativo nº 56/2025.
Onde se lê: 
“fundamentado no artigo 74, inciso III, alí-
nea 'f', da Lei Federal nº 14.133/2021."
Leia-se: 
"fundamentado no artigo 74, inciso I, da 
Lei Federal nº 14.133/2021."
Saquarema, 18 de março de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO
 CONTRATO N° 05/2023

Processo Administrativo nº 180/2023.
Contratante: IPRES.
Contratada: VSC Assessoria e Consulto-
ria Técnica em Gestão Pública LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como finalidade prorrogar o prazo do con-
trato de prestação de serviços nº 05/2023, 
a partir de 15 de março de 2025 a 14 de 
março de 2026, cujo objeto consiste na 
contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de consultoria 
técnica no âmbito do IPRES.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do contrato: R$ 45.600,00 (qua-

renta e cinco mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 09.122.0028.2.101;
ND 33.90.35.01.00;
Fonte 180200.
Saquarema,13 de março de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 105/2025.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 105/2025, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Assessoria Jurídica, a inexigibili-
dade de licitação, em favor da empresa 
Oratoria Rogeria Guida LTDA, CNPJ nº 
03.353.699/0001-61, para inscrição em 
curso de capacitação “Oratória Rogéria 
Guida”, no valor total de R$ 38.350,00 
(trinta e oito mil e trezentos e cinquenta 
reais), fundamentado no art. 74, inciso III, 
alínea f, da Lei Federal nº 14.133/21.
Saquarema, 18 de março de 2025. 
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA

IPRES



   

06

Ano VII ● Nº 1634
Quarta-feira, 19 de março de 2025


		2025-03-19T11:31:01-0300




